
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 32/2023 del 14/07/2023

Oggetto: PNRR  -  APPROVAZIONE  DEL  MANUALE  OPERATIVO  PER  L'ATTUAZIONE 
DEGLI  INTERVENTI  PNRR  A  TITOLARITA'  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
VENEZIA

Premesso che l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56: 

• al comma 16 stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

• al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge n. 56/2014, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi comprese le 
attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

• al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000, n. 
267);

visti:

•  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 50, comma 8, sulla competenza del 
Sindaco visti: 

• lo Statuto metropolitano, approvato con deliberazione della Conferenza metropolitana n.1 
del  20  gennaio  2016,  che  reca  la  definizione  delle  competenze  degli  organi  della  Città 
metropolitana;

• il Piano Strategico Metropolitano approvato dal consiglio metropolitano il 21 dicembre 2018 
principale  strumento  di  pianificazione  generale  dello  sviluppo socio-economico  frutto  di  un 
percorso partecipato con il territorio e le principali rappresentanze istituzionali;

• la  deliberazione  n.  2  del  9  gennaio  2023,  con  la  quale  il  Consiglio  metropolitano  ha 
approvato  in  via  definitiva  il  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  e  il  bilancio  di 
previsione per gli esercizi 2023/2025;

• il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 di approvazione del PIAO 2023-
2025,  ed  in  particolare  la  sezione  “Valore  Pubblico  –  Performance  –  anticorruzione”  e  in 
particolare la sottosezione “PEG” e la sottosezione “programmazione per la prevenzione della 
corruzione” che prevede le misure anticorruzione adottate dall’ente;

• la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  come  da  ultimo 
modificata con decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 16/06/2022;

copia informatica per consultazione



visti altresì:
• il Regolamento UE 12 febbraio 2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la Ripresa 

e la Resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con decisione del consiglio ECOFIN 

del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  al  Segretario  Generale  del  Consiglio  con  nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;

• il regolamento UE  del 18 luglio 2018 n. 2018/1046;

• il decreto-legge  31 maggio  2021, n. 77, concernente «Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento  delle  strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108; 

• Visto il  decreto-legge 9 giugno 2021, n.  80 recante «Misure per  il  rafforzamento   della 
capacita' amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale  all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» convertito con 
modificazioni nella legge n. 113/2021; 

Evidenziato  che  la  Città  metropolitana  rappresenta  un  attore  fondamentale  per  l’attuazione  del 
PNRR, sia nella sua funzione di “regolazione di mercato”, sia quale gestore di specifiche misure le 
quali, a loro volta, includono sia progetti “a titolarità” (nei quali l’Ente opere direttamente in veste 
di  soggetto  attuatore  responsabile  dei  CUP,  ed  è  quindi  responsabile  degli  adempimenti 
amministrativi connessi alla sua realizzazione), sia progetti c.d “a regìa” (riguardo ai quali l’Ente 
opera  in  qualità  di  soggetto  coordinatore  e  di  co-obbligato  rispetto  ai  Comuni  titolari  di  CUP 
‘attuatori di secondo livello’);

Preso atto, in particolare, dei progetti PNRR “a titolarità” che coinvolgono la Città Metropolitana di 
Venezia, afferenti alle sotto elencate Missioni:

1 Missione 1 Componente 1 Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA, Investimento 
1.4 “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”(M1C1I1.4);

2 Missione 4, Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido  alle  università,  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell’edilizia scolastica (M4C1I3.3);

Preso atto altresì dei progetti PNRR “a regia” che coinvolgono la Città Metropolitana di Venezia, 
afferenti alle sotto elencante Missioni:

1 Missione  5  Componente  2,  Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore, 
Investimento 2.2. “Piani Urbani Integrati (PUI)” (M5C2I2.2.).

2 Missione  5  Componente  2  ,  Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore, 
Investimento 2.3. “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQUA)” 
(M5C2I3.3);

3 Missione 2 Componente 2, Tutela del Territorio e delle Risorsa Idrica,  Investimento 3.1. 
“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” (M2C4I3.1); 

Considerato che per garantire l’efficiente, efficace e tempestiva realizzazione degli interventi PNRR 
di  competenza  della  Città  metropolitana  nonché  il  puntuale  adempimento  degli  obblighi  di 
monitoraggio,  controllo  e  rendicontazione  a  essi  relativi  è  necessario  adottare  un  modello 
organizzativo che, nella sua unitarietà,  garantisca il presidio dei diversi interventi tenendo conto 
della loro specificità e delle competenze multidisciplinari richieste;

copia informatica per consultazione



Ritenuto,  pertanto, di definire un modello organizzativo funzionale alla gestione degli interventi 
PNRR di  competenza  dell’Ente,  così come descritto  nel manuale operativo allegato  al  presente 
decreto;

Rilevato  che il  manuale  operativo  sui progetti  “a  titolarità” detta  le  regola generali  cui devono 
attenersi le Aree, i Servizi e gli Uffici della Città metropolitana; 

Evidenziato che il predetto manuale è collegato ad altri strumenti di ausilio – non vincolanti e che 
non esonerano dall’obbligo di controllo da parte dei soggetti attuatori- quali ad esempio modelli di 
provvedimenti, check list, predisposti dagli Uffici dell’Ente per facilitare lo svolgimento dei compiti 
assegnati e per meglio tracciare l’operato di ciascuno al fine di assicurare le evidenze richieste dalle 
disposizioni nazionali di riferimento e che tali strumenti saranno messi a disposizione dei soggetti a 
vario  titolo  coinvolti  e  saranno  rivisti  e  adattati  dalle  aree  competenti  in  base  all’evoluzione 
normativa e alle  indicazioni  pervenute dalle  Amministrazioni  centrali  titolari  delle  misure e dal 
Servizio Centrale per il PNRR;

Ritenuto opportuno, nel rispetto dell’autonomia organizzativa degli  Enti  e in considerazione del 
ruolo  dei  Comuni  soggetti  attuatori  degli  interventi  PINQuA,  PUI  e  forestazione  PNRR,  di 
demandare invece ai Sistemi di Gestione e di Controllo (SI.GE.CO.) definiti dai rispettivi ministeri 
competenti le regole generali alle quali i comuni stessi devono attenersi proponendo però ai Comuni 
l’utilizzo della matrice di archiviazione della documentazione nonché l’adozione di un SI.GE.CO. 
adattato alla realtà di ciascun Ente;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Romano Armellin,  Dirigente dell’Area 
Rendicontazione  e  Attività  Progettuali  Fondi  Nazionali  ed Internazionali,  il  quale  ha dichiarato 
l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90, degli art. 6, comma 
2,  e  7 del D.P.R. 62/13 e dell’art.  7 del  Codice di comportamento della  Città  metropolitana  di 
Venezia nei confronti dei destinatari del presente atto;

 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000, vista l’urgenza di procedere con gli adempimenti 
conseguenti; 

DECRETA

1 di approvare il modello organizzativo degli interventi della Città metropolitana a valere sul 
Piano nazionale di riprese e resilienza (PNRR), così come descritto nel manuale operativo 
riguardante i progetti “ a titolarità” dell’Ente Città metropolitana di Venezia, per farne parte 
integrante e sostanziale e allegato al presente decreto;

2 di dare atto che il predetto manuale non si sostituisce, ma integra la normativa europea e 
nazionale di riferimento e le indicazioni di prassi emanate dalle Amministrazioni centrali 
titolari della misure e dal Servizio Centrale per il PNRR, presso il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato, e che in nessun modo i 
medesimi possono derogarne il contenuto a cui, pertanto, si rinvia;

3 di stabilire che il manuale operativo relativo ai progetti “a titolarità” costituisce disposizione 
di  riferimento  interno  a  cui  devono  attenersi  le  Aree,  i  Servizi  e  gli  Uffici  della  Città 

copia informatica per consultazione



metropolitana  di  Venezia,  per  quanto  riguarda  le  attività  di  competenza  in  merito 
all’attuazione del PNRR; 

4 di dare atto che al manuale sono collegati altri strumenti di ausilio – non vincolanti e che 
non esonerano i  soggetti  responsabili  dall’obbligo  di  controllo  – quali  allegati  operativi 
(modelli di provvedimenti, check list) suscettibili di revisione e adattamento; 

5 di richiedere ai Comuni soggetti attuatori di secondo livello degli interventi PINQuA, PUI e 
Forestazione di adottare, al fine di uniformare gli eventuali controlli di Città metropolitana, 
la matrice di archiviazione allegata al manuale operativo di cui ai punti precedenti nonché, 
nel rispetto delle competenze e dell’autonomia organizzativa di ciascun Ente, di adottare 
apposito manuale SI.GE.CO.;

6 di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente - Attuazione Misure PNRR”

7 di dare atto che il presente decreto è immediatamente eseguibile.

 

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

 DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO E FUND-RAISING 

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: PNRR  -  APPROVAZIONE  DEL  MANUALE  OPERATIVO  PER  L'ATTUAZIONE  
DEGLI INTERVENTI PNRR A TITOLARITA' DELLA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE 
ARMELLIN ROMANO 

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: PNRR  -  APPROVAZIONE  DEL  MANUALE  OPERATIVO  PER  L'ATTUAZIONE  
DEGLI INTERVENTI PNRR A TITOLARITA' DELLA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

Ai  sensi  dell’art.  49 del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  D.Lgs 267/2000,  si  
esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta di delibera in oggetto.

IL DIRIGENTE
ARMELLIN ROMANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: PNRR - APPROVAZIONE DEL MANUALE OPERATIVO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PNRR A TITOLARITA' DELLA  
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Ai sensi dell’art.  49 del  TU delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  d.lgs.  267/2000,  si  esprime parere di  regolarità  contabile  favorevole  
relativamente alla proposta di delibera in oggetto. 

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

ATTESTAZIONE SEGRETARIO GENERALE

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: PNRR  -  APPROVAZIONE  DEL  MANUALE  OPERATIVO  PER  L'ATTUAZIONE  
DEGLI INTERVENTI PNRR A TITOLARITA' DELLA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

Attestazione di conformità alla normativa vigente, allo statuto ed ai regolamenti. 

Il Segretario Generale
FRATINO MICHELE

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


